değildir.3 Osmanlı’da bu uygulamanın ne zaman başladığı konusu net

olmamakla birlikte 15. yüzyılın ilk çeyreğine işaret edilmektedir.4 15. yüzyıldan

16. yüzyıl başlarına kadar zayıf bir varlık gösteren para vakıfları, bu yüzyılda ve

özellikle Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) döneminde oldukça büyük bir

gelişim göstermiştir.5 Bunun yanı sıra 16. yüzyılın ortalarında fıkhî açıdan derin

bir meşruiyet tartışmasına konu olan para vakıfları, tartışmanın taraflarından

biri olan Rumeli Kazaskeri Çivizâde Şeyh Muhyiddin Mehmed Efendi’nin (ö.

954/1547) teşebbüsüyle6 Kanûnî tarafından 1545’te yasaklanmıştır.7 Fakat

para vakıflarının cevazını savunan cenah baskın gelmiş ve içerisinde dönemin

Şeyhulislâmı Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) de olmak üzere üst düzey altı

âliminin imzasının da yer aldığı Kânunî’nin 1548 yılındaki emr-i şerîfi ile birlikte,8

yasaklamadan kısa bir süre sonra para vakıfları tekrar meşru ve resmî bir

statüye kavuşmuş; Osmanlı Devleti’nin sonuna kadar da oldukça yaygın bir

uygulama olarak mevcudiyetini devam ettirmiştir.9

kuruşunun gallesini56 hayır işleri için57 vakfettiğini beyan etmiştir. Kendisi de

hissesindeki yüz kuruşu buna eklemiş ve vakıf için gereken diğer işlemleri

yaparak kayıt altına aldırmıştır.58 8 Şevval 1206 (30 Mayıs 1792) tarihli bir

tereke kaydında ise muhallefât içerisinde, merhumun Ümmü Harâm

hazretlerine (ö. 28/648) iki bin, Limasol Camii’ne ise altı yüz kuruş vakfettiği

kayıt olarak düşülmüştür.59 Ancak tereke kaydında geçen bu vakıfların

gerçekleşip gerçekleşmediği veya ne şekilde gerçekleştiği net değildir.60

Para vakıflarının kuruluş sermayesinin işletilerek şart koşulan hayır

kayıtlarında sıhhat ve lüzum konularında içtihadı/görüşü kabul edilen mezhep

imamına değinilerek, işlemin sıhhat ve lüzumuna hükmolunması, para vakıfları

üzerinde yaşanan hukukî tartışmalar sebebiyledir. İslam hukukçularının

görüşleri arasındaki farklılıkların, Osmanlıların ilk devirlerinde Ebû Hanîfe’nin

(ö. 150/767) içtihadına göre hareket eden birçok vârisin mahkemeye

başvurarak babalarının vakıflarını iptal ettirmeye çalışmalarına sebep olduğu

ifade edilir.75 Dolayısıyla vâkıfın ölümünden sonra vakfın iptali yoluna

gidilmesini önlemek için böyle bir uygulamaya başvurulmuştur.76 Para